COMUNE DI BADOLATO

Provincia di Catanzaro
C.so Umberto |, n.192 - 88060 Badolato
P.l. 00164790792 -Tel. 0967.85000- Fax: 0967-85060

Pec: areatecnica.comunebadolato@asmepec.it

AREA TECNICA

DETERMINA REGISTRO GENERALE
N° Data N° . Data
11 18/02/2020 26 18/02/2020

OGGETTO: | Decreto Mi. S.E. del 14.05.2019 in attuazione dell’art. 30 del D.L. n°34/2019 (DL Crescita):
contributi ai Comuni - Lavori di “Efficientamento del Centro Polifunzionale sito in Viale
Magna Grecia, 76, con impianto fotovoltaico a falda e messa in sicurezza impianti” —
- APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE DELLA PROGETTAZIONE
ALL’'ING. CANDIDO ALESSANDRO -
- CIG.: ZA52995180 - CUP.:192C19000070001

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
Che, con Decreto del 14.05.2019, il Ministero dello Sviluppo Economico, in attuazione dell’articolo 30 del
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita), ha assegnato a questo Comune un contributo di euro

50.000,00 per la realizzazione di progettirelativia investimenti nel campo dellefficientamento energetico
e dello sviluppo territoriale sostenibile;

Che il citato Decreto prevede:

= |'inizio dell'esecuzione deilavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 31 ottobre 2019;
= |'erogazione del contributo secondo le seguenti cadenze:

v/ per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 31
ottobre 2019, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio, di cui al
all'articolo 1, comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, classificando le opere sotto la
voce «Contributo comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile — DL
crescitar;

v Il saldo, determinato come differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la
realizzazione del progetto e la quota gia erogata, sulla base dei dati inseriti nel sistema di
monitoraggio dall'ente beneficiario, in ordine al collaudo e alla regolare esecuzione dei lavori;

v' la revoca del contributo in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei
lavori entro il 31 ottobre 2019;

DATO ATTO:
Che il contributo di cui al punto che precede & destinato ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al

risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita sostenibile, nonché

interventi per I'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
I'abbattimento delle barriere architettoniche;

c) non abbiano gia ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regiona
provinciali o strutturali di investimento europeo;




d) siano aggiuntive rispetto a quelle gia programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di
Previsione dell’anno 2019 ;

CHE il Comune beneficiario dovra dare pubblicita dellimporto concesso dal Ministero dello Sviluppo
Economico nella sezione <<Amministrazione Trasparente>> di cuj al D.Lgs. n° 33/2013;

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende porre in essere interventi di efficientamento
energetico e messa in sicurezza impianti dell’edificio di proprieta comunale denominato “Centro
Polifunzionale” sito in Viale Magna Grecia n. 76 - in quanto lo stesso risulta adibito a teatro Comunale;

DATO ATTO che l'intervento descritto & aggiuntivo a quanto gia programmato negli stanziamenti contenuti
nel bilancio di previsione dell’anno 2019 e non ha ottenuto finanziamenti a valere su fondi pubblici o privati,
nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

CONSIDERATO CHE, con delibera di G.M. n° 66 del 19/06/2019:

- e stato formato atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale per I'acquisizione della progettazione
e successiva realizzazione dell'intervento di: “Efficientamento energetico e messa in sicurezza
impianti dell’edificio di proprieta comunale denominato Centro Polifunzionale sito in Viale Magna
Grecia n. 76;

- si e stabilito di utilizzare, ai fini di cui al punto che precede, le risorse messe a disposizione dello Stato
con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019;

- & stato nominato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico
del Procedimento il Dott. Pasquale CRINITI, Funzionario di ruolo presso I'Ufficio Tecnico Comunale,
considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso;

- & stato richiesto al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di inserire nel bilancio 2019 la
somma di €. 50.000,00, pari al contributo concesso dallo Stato con il citato decreto, per le finalita su
esposte;

DATO ATTO:
= Che con determinazione n. 94 del 28/08/2019 — R.G. n. 139 & stato approvato il quadro economico
di spesa, a cui attenersi nelle dinamiche delle procedure di realizzazione dell’intervento, contenuto
nell'importo complessivo di €. 50.000,00, ed ¢ stata avviata la procedura sulla piattaforma telematica
del MePA per individuazione del professionista a cui affidare il servizio di ingegneria/architettura;

= Che con determina n. 105 dell’11/09/2019 - R.G. n. 153, & stato affidato, attraverso la piattaforma
del MePA. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, all'ing. Alessandro Candido,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza col n. 3593 - C.F.:
CNDLSN75E12D97660 - P. IVA: 02343470809, con Studio Tecnico in Via lannino snc - Riace
(RC), lincarico per redazione progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, Direzione lavori contabilita e redazione di C.R.E. per i lavori di
“Efficientamento del Centro Polifunzionale sito in Viale Magna Grecia, 76, con impianto fotovoltaico a
falda e messa in sicurezza impianti” per 'importo di €. 7.500,00 oltre Cassa Previdenziale al 4% pari
ad €. 300,00 e non soggetto ad IVA, per una somma complessiva di €. 7.800,00;

- Che con nota prot. n. 4789 del 07/10/2019, I'Ing. Alessandro Candido ha trasmesso a mezzo Pec. il
“progetto definitivo - esecutivo, per i lavori di “Efficientamento del Centro Polifunzionale sito in Viale
Magna Grecia, 76, con impianto fotovoltaico a falda e messa in sicurezza impianti” dell'importo
complessivo. di €. 50.000,00 , ripartito come da quadro economico allegato alla delibera G.M. di
Approvazione;

- Che il progetto - previa favorevole verifica di validazione - & stato approvato con delibera di G.M. n.
86 del 09/10/2019, riportante il seguente quadro economico di gara:




QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE PARZIALE TOTALE
A) IMPORTO LAVORI
Al Lavori a Corpo € 35980.18
A2 Totale Lavori a base d'asta € 35980.18 f‘j‘\
di cui Mano d'opera € 934841 | +
A.3 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.021.00
TOTALE LAVORI € 37 001.18

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese Tecniche :

B.1.1 PRG DEF-ESEC - Direzione Lavori - CRE € 7 500.00
B.1.2 supporto Rup. verifica e validazione € -
Totale spese tecniche € 7 500.00
B.2 Spese Generali :
B.2.1 Allacci e altri oneri € 446,68
B.2.2 Accantonamento di cui all'Art. 113 D.Lgs. n°50/2016il 2% € 740,02
B.2.3 iva lavori € 3700.12
B.2.4 cassa spese tecniche pil rivalsa il 4% € 312.00
B.2.5 Rivalsa INPS il 4% su imponibile € 300.00
Totale Spese Generali € 5 498.82
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE - € 12998.82
TOTALE (A +B) : € 50000.00

- Che, con determinazione a contrarre n. 116 del 15/10/2019 — R.G. n. 179, & stata avviata la procedura
di gara attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), gestito da CONSIP
S.p.A., per lindividuazione dell’operatore economico fornitore di servizi richiedendo che lo stesso
formuli un’offerta economica vantaggiosa per I'Ente;

- Che per la procedura de quibus ¢ stata attivata apposita trattativa n. 1074669 e il sottoscritto RUP.
ha predisposto ed allegato sulla piattaforma MePA la documentazione tecnica/amministrativa per la
richiesta dell’offerta;

- Che ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., & stata
avviata mediante la trattazione dell'offerta economica con procedura telematica sulla piattaforma
MePA con il numero di protocollo sopra esplicitato;

- Che & stata acquisita, mediante piattaforma MePA I'offerta della ditta ENNERSI S.r.l. , Codice
Fiscale/P.I: 14061111002, avente sede legale in Roma — in Via Sistina 121 e la sede operativa
in Isca sullo lonio (CZ) in Via Strada Provinciale 133, KM. 2, Rappresentante Legale ed
Amministratore Unico, Signora PERUZZO ELENA, che ha presentato un’offerta-a ribasso del 10,86%
sul prezzo posto a base di gara di €. 35.980,18, oltre oneri per la sicurezza di €. 1.021,00, per un
importo contrattuale di €. 32.072,73 oltre oneri di €. 1.021,00 e per un importo complessivo di €.
33.093,73, oltre lva al 10%;

- Che é stata verificata la congruita dell’'offerta presentata e la stessa risulta conveniente per I'Ente;

- Che, con determina dell’Area Tecnica n. 122 del 23/10/2019 - R.G. n. 188, a seguito positiva verifica dei
requisiti dichiarati in sede di gara, & stata disposta I'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi
all'lmpresa ENNERSI S.r.l. , Rappresentante Legale ed Amministratore Unico, Signora PERUZZO
ELENA, che ha offerto un ribasso del 10,86% corrispondente ad un importo contrattuale pari ad




33.093,73, (compreso oneri della sicurezza par ad €. 1.021,00 non soggetti a ribasso d’asta) e oltre

I.V.A. al 10%;

Che, con la medesima determina n. 122/2019, si e proceduto ad approvare il quadro economico

rimodulato a seguito del ribasso scaturito dalla gara d’appalto, come di seguito ripartito:

QUADRO ECONOMICO
DESCRIZIONE PARZIALE TOTALE f“’t
A) IMPORTO LAVORI
Al Lavori a Corpo : € 35980,18
A2 Totale Lavori al netto del ribasso d'asta del 10,86% (- €. 3.907,45) € 32072,73
A3 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.021,00
TOTALE LAVORI € 33 093,73
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Spese Tecniche :
B.1.1 PRG DEF-ESEC - Direzione Lavori - CRE € 7 500.00
B.1.2 supporto Rup. verifica e validazione € -
Totale spese tecniche € 7 500,00
B.2 Spese Generali :
B.2.1 Allacci e altri oneri € 446,68
B.2.2 Accantonamento di cui all'Art. 113 D.Lgs. n° 50/2016il 2% € 740,02
B.2.3 iva lavori al 10% € 3909.37
B.2.4 cassa spese tecniche piu rivalsa il 4% € 312,00
B.2.5 Rivalsa INPS il 4% su imponibile € 300,00
B.2.6 Imprevisti compreso IVA al 10% € 3 640,27
Totale Spese Generali € 5 835,34
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13335,34
) ECONOMIE Di GARA € 3570,97
TOTALE (A +B+C) € 50000,00

Che in data 23/10/2019 e stato stipulato contratto/Trattativa MePA n. 1074669 di cui alla determina
di Aggiudicazione n. 122 del 23/10/2019 - R.G. 188;

Che in data 31/10/2019 e stato redatto e sottoscritto il verbale di consegna dei lavori ;

Che il Direttore dei Lavori, con nota Pec. del 18/12/2019, acquisita in atti in pari data Prot. 6104, ha
evidenziato che durante I'esecuzione, & stata ravvisata la necessita di apportare alcune modifiche
qualitative e/o quantitative ai lavori di cui trattasi finalizzate al miglioramento delle opere ed alla loro
funzionalita e nell'insieme delle circostanze richiamate ha indicato I'opportunita di ottenere
I'autorizzazione di un’apposita perizia di variante rientrante nella casistica dell’art. 106, del D.Lgs. n.
50/2016 e del D.M. m. 49/2018;

Che il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento, ha autorizzato con nota a mezzo Pec.,, la
direzione dei lavori a redigere la perizia di variante in corso d’opera, a norma deII’art 106, del D.Lgs.
50/2016, nonché dell’art. 30 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Che e stato redatto Il verbale n. 01 di sospensione dei lavori al fine di redigere una perizia di variante
tecnica e suppletiva, per risolvere delle situazioni migliorative non previste e non prevedibili all’atto
della stesura del progetto esecutivo e successivo verbale di ripresa dei lavori n. 01;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 106, comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dette varianti sono st

1/::m\0‘ /



previste nei documenti di gara;

CONSIDERATO CHE il Direttore dei Lavori, Ing. Alessandro Candido, ha ritenuto improcrasti nabile di
predisporre una perizia di variante e suppletiva dei succitati lavori, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera
c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., risolvendo alcuni aspetti di dettaglio senza alterare I'impostazione
progettuale e nel proseguimento degli obiettivi di intervento, per un importo netto contrattuale di €.
36.652,75, comprensivo degli oneri di sicurezza, con un aumento dell’importo contrattuale di €. 3.559,02,
oltre IVA, che comporta, rispetto all'importo di contratto iniziale, un incremento percentuale del 10,75%;

DATO ATTO che con determina dell’Area Tecnica n. 162 del 19/12/2019 — R.G. n. 249 & stata approvata la ../

perizia di variante suppletiva acquisita al Prot. n. 6104 in data 18/12/2019 ed il quadro economico
rideterminato, come di seguito riportato:

COMUNE DI BADOLATO
PROVINCIA DI CATANZARO
EFFICIENTAMENTO POLIFUNZIONALE CON IMPIANTO FOTOVOLTAICO A FALDA PERIZIA DI
VARIANTE E SUPPLETIVA
DESCRIZIONE PROGETTO POST GARA PVS
A) IMPORTO LAVORI
A.1 Lavoria Corpo € 35.980,18 | € 35.980,18
A.2 Totale Lavori a base d'asta € 35.980,18 | € 35.980,18 | € 39.972,80
di cui Mano d'opera € 9.34841 | € 9.348,41 | € 9.511,65
Ribasso 10,86% € 3.907,45 | € 4.341,05
A.3 Costiper la sicurezza non soggettia ribasso € 1.021,00 | € 1.021,00 | € 1.021,00
TOTALE LAVORI| € 37.001,18 | € 33.093,73 | € 36.652,75
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Spese Tecniche :
B.1.1 PRG DEF-ESEC - Direzione Lavori - CRE € 7.500,00 | € 7.500,00 | € 7.500,00
B.1.2 Redazione perizia di variante e suppletiva € 617,69
B.1.3 supporto rup verifica e validazione € -
Totale spese tecniche | € 7.500,00 | € 7.500,00 [ € 8.117,69
B.2 Spese Generali :
B.2.1 allacci e altri oneri € 446,68 | € 446,68 | € 82,00
B.2.2 Accantonamento di cui all Art. 113 DLGS n° 50/201 € 740,02 | € 740,02 | € 819,88
B.2.3 iva lavori € 3.700,12 | € 3.309,37 | € 3.665,28
B.2.4 cassa spese tecniche pil rivalsa 4% € 312,00 | € 312,00 | € 337,70
B.2.5 rivalsa INPS 4% su imponible € 300,00 | € 300,00 | € 324,71
Totale spese generali | € 5.498,82 | € 5.108,08 | € 5.229,55
Totale Somme a Disposizione dell' Amministrazione| € 12.998,82 | € 12.608,08 | € 13.347,24
Economia post gara/perizia € 4.298,19 | € 0,00
TOTALE IMPEGNO DI SPES A (A+B)| € 50.000,00 | € 45.701,81 [ €  50.000,00

VISTA la fattura/ numero documento 00002.FE del 10/02/2020, trasmessa dall'Ing. Candido Alessandro,
dellimporto totale di €. 3.788,41, compreso Inarcassa al 4% — non soggetta ad Iva (Regime forfettario)

ai sensi dell'art. 1 c. 96-117, L. 244/07, rivalsa INPS al 4% e spese per bolli — relativa alla pagamento d




competenze tecniche per la progettazione Esecutiva, e CSP per la realizzazione degli interventi di
“Efficientamento del Centro Polifunzionale sito in Viale Magna Grecia, 76, con impianto fotovolta.co a falda
e messa in sicurezza impianti”, pervenuta al protocollo dell’Ente in data 12/02/2020 e registtrata al n.

808,

DATO ATTO CHE:

lo scrivente non ha conflitti di interesse, neppure potenziali, rispetto alla procedura di cui aIIaApresente
determinazione e che non si trova in cause di astensione del procedimento;

il presente provvedimento e assunto nel’ambito delle proprie competenze ed & predisposto e
formulato in conformita a quanto previsto in materia della normativa vigente nonché nel rispetto degli
atti che costituiscono il presupposto della procedura;

la spesa di cui al presente atto trova copertura finanziaria con fondi di cui al finanziamento in parola,
gia impegnata, ascritta sul Capitolo n° 1128, Bilancio di esercizio 2019 ;

Iistruttoria preordinata all’lemanazione del presente atto consente di attestarne la rego larita e la
correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto cid premesso,

RITENUTO dover procedere all’approvazione e liquidazione di che trattasi;

VISTI :

Il Decreto Sindacale n° 4 del 01/04/2019, di nomina di Responsablle dell’Area Tecnica Manutentiva -
settore 1 e 2; ‘

il D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nel
testo modificato dal D. Lgs 56/2017 e da ultlmo dalla legge 55/2019 di conversione del D.L. n°
32/2019 (Sblocca cantieri);

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

DETERMINA

1. LE PREMESSE vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE E LIQUIDARE all'lng. CANDIDO ALESSANDRO, con Studio Tecnico in Via

lannino snc - Riace (RC), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza col
n. 3593 - C.F.: CNDLSN75E12D97660 - P. IVA: 02343470809, la fattura/ numero documento
00002.FE del 10/02/2020, dell'importo totale di €. 3.788,41, compreso Inarcassa al 4% — non
soggetta ad Iva (Regime forfettario) ai sensi dell’art. 1 c. 96-117, L. 244/07, rivalsa INPS al 4% e
spese per bolli — relativa alla pagamento delle competenze tecniche per la progettazione Esecutiva,
e CSP per la realizzazione degli interventi di “Efficientamento del Centro Polifunzionale sito in Viale
Magna Grecia, 76, con impianto fotovoltaico a falda e messa in sicurezza impianti”, pervenuta al
protocollo dell’Ente in data 12/02/2020 e registrata al n. 808, mediante accredito sul Conto
Corrente dedicato di cui al CODICE IBAN: IT84Y0200842771000010700078;

3. DI DARE ATTO che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.

dell’avvenuta acquisizione agli atti d’Ufficio, a cura del R.U.P. del Codice Identificativo Gara, (CIG.:
ZA52995180 tramite il portale dell’A.N.A.C. e il C.U.P. assegnato &: 192C19000070001;

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento & il Dott. Pasquale CRINITI, dell’U.T.C,,

ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

5. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per I'esecuzione del progetto di che trattasi per gli

importi sopra riportati, sara garantita con la concessione di contributi statali previsti dall’art. 30
del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e pefiE




risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 100 - gia impegnata, ascritta sul Capitolo n° 1128, Bilancio di esercizio 2019;

6. DI SUBORDINARE il pagamento delle somme ad avvenuto accreditamento dei fondi da parte
dell’Ente Finanziatore;

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole é reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, pud proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro
i termini di Legge;

9. DI ATTESTARE l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui
all'art. 6 bis della legge 241/1990 “ Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione
di conflitto, anche potenziale”. come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale e al
Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti conseguenti.

A

Il Responsabile Unico del Procedimento

RINITI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
A norma dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L.n. 174/2012,
APPONE
il parere favorevole di regolarita tecnica.

Data, 18/02/2020

La presente determinazione ai fini della pubblicita degli atti ¢ della trasparensa dell'azione lmmz'rzmmlz'm, sard
pubblicata, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di guesto Comune.



